DOCUMENTO N. 4. 1472 marzo 3. in Verona. 

Transazione fra Pietro Villa e Cosim de' Bogioni ri- 
guardante gli strascichi di una lite concernente una 
cessata società per la stampa di libri. 

Transactio inter don Petrum de Urceis Novis ex una et magistrum Co- 
smam Bogionum de Brisia gramaticum ex altera. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Dominib millesimo 
quadrigentesirno septuagesimo secundo, indictione quinta, die martis ter- 
cio mensis marcii, Verone in contrata Pontis Petre, in domo Sancte Pieta- 
tis ac sub lodia magna terrena extra infirmariam, presentibus prudentibus 
viris videlicet egregio et prudente viro Iacolbo notario quondam egregii 
Petrizane de Bolderiis de Ponte Petre, magistro Sevarolo quondam ser 
Ottonelli de Sancto Paulo, atque magistro Baptista spiciario quondam do- 

b) Domini sopra il rigo 

1 06 ENNIO SANDAL [ 4 

mini Petri de Roma de Mercatonovo Verone testibus idoneis notis ad hec 
vocatis specialiter et rogatis et infrascriptos contrahentesc cognoscentibus 
ut dixerunt. Cum hoc sit quod orta esset quedam lis, causa seu differentia 
inter venerabilem virum dominum Petrum presbiterum quondarn domini 
Antonii de Urceis Novis habitatorem Verone in contrata Pontis Petre ex 
una parte et egregium et prudentem vimm et magistrum Cosmam Bogio- 
num de Brisia artis gramatice professorem ac habitatorem Verone in con- 
trada Sancti Stephani ex altera parte de et super quadam societate olim 
facta et celebrata inter ipsum magistrum Cosmam et quosdam magistrum 
Gregorium teutonicum de Augusta in Rethia et magistrum Paulum de Bu- 
sbach stampatores librorum super arte et misteri0 stamyandi libros, de 
qua societate partes predicte dixerunt constare posse et debere ex instru- 
mento ipsius societatis scripto per prudentem virum Aiegnim notarium 
de Honoriis de Ferabobus Verone die mense et millesimo in eo contentis, 
et maxime quia dum dicti socii perseverarent in dicta societate et arted 
in civitate Verone idem dominus Petrus presbiter dedit, contulit et exbur- 
savit eisdem sociis certas denariorum ac rerum quantitates pro eommodi- 
tate ac sustentatione prefate societatis et artis prout ibidem partes supra- 
scripte asseruerunt, in qua quidem societate et arte prefati socii fecerunt 
et stampaverunt certa volumina librorum, quibus perfectis prenominati 
magistri Georgius et Paulus indignati ex Verona recesserunt et Mantuam 
iverunt insalutato hospite ut dicitur, et non satisfacto prius per eos nec 
per suprascriptum magistrum Cosmam eodem domino Petro presbitero 
de dictis suis denariorum ac rerum quantitatibus, deinde prefatus domi- 
nus Petrus agens pro se et heredibus suis ac nominibus et vicibus supra- 
scriptorum magistrorum Georgii et Pauli sociorum et causa consequendi 
debitum suum ex una parte et suprascriptus magister Cosmas Bogionus 
ex altera volentes sese concordare fecerunt quoddam compromissum in 
quo elegerunt certos arbitros de quo dixerunt constare posse ex instru- 
mento rogato per Nicolaum notarium de Yovarina de Sancto Stephano 
Verone tempore in eo contento, quod quidem compromissum expiratum 
est; nunc vero prefati dominus Petrus presbiter et magister Cosmas Bogio- 
nus volentes inter sese concordare et ad bonum concordium devenire et 
expensas inutiles tam littis quam extra evitare, omnibus melioribus modo, 
via, iure, forma et causa quibus melius potuerunt sponte et ex certa eo- 
rum et utriusque eorum scientia ad hanc transactionem, pacta, capitula 
et conventiones et concordium devenemnt, videlicet: primo, quod prefa- 
tus magister Cosmas de Bogionis de Brixia titulo et nomine partirn datio- 
nis in solutum et partirn venditionis dedit et partirn in solutum tradidit 
ac partim vendidit eidem domino Petro presbitero de Urceis Novis omnia 
et singula sua iura omnesque actiones et rationes reales et personales, 
generales et speciales, utiles et directas, tacitas et espressas, mixtas, hypo-